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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-16 예산액 576,023,000

제1조 2021학년도 성당초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 576,023,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으,로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기  추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 548,546 473,206 75,340

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)별밤음악회 지원비 : 5,000,000원

*1교 =
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 528,259 457,531 70,728

1.교육비특별회계전입금수입 528,259 457,531 70,728

1.교육비특별회계전입금 528,259 457,531 70,728

1.학교운영비전입금 190,925 181,121 9,804 초등 기본운영비 : 8,102,000원 * 1교 = 8,102,000

유치원 기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 250,631 189,848 60,783
(성립전_2추)통학차량운영비 : 1,812,000원 * 

1교 =
1,812,000

(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 3,671,000원

 * 1교 =
3,671,000

(성립전_2추)안전지도사 퇴직금,기관부담금 : 

681,000원 * 1교 =
681,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 13,867,000원 * 1교 =
13,867,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 19,502,000

원 * 1교 =
19,502,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금(100일분) : 

364,000원 * 1교 =
364,000

(성립전_2추)우수농산물 지원금 : 291,000원 *

 1교 =
291,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 2,719,000

원 * 1교 =
2,719,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,569,000원 * 1교 =
1,569,000

(성립전_2추)2학기 추가방역비(초등) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)2학기 추가방역비(유치원) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업비 : 160,000원

 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)측량비 : 3,405,000원 * 1교 = 3,405,000

(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동도우미인건비(2학기2차

분) : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 1,291,000

원 * 1교 =
1,291,000

(성립전_2추)무선환경 구축비 : 2,550,000원 *

 1교 =
2,550,000

3.급식비지원금 45,418 48,420 -3,002 무료급식비 유초중 : -3,002,000원 * 1교 = -3,002,000

4.방과후학교활동비지원금 12,300 10,800 1,500
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,710 21,710 0

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 4,680 3,120 1,560
(성립전_2추)누리과정비 지원금 : 1,560,000원

 * 1교 =
1,560,000

8.기타학부모부담지원금 771 688 83
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

83,000원 * 1교 =
83,000

3.기타이전수입 15,287 15,675 -388

1.학교회계간이전수입 15,287 15,675 -388

1.다른학교회계전입금 15,287 15,675 -388

1.다른학교회계전입금 15,287 15,675 -388 성당중 교직원급식비 : -388,000원*1회 = -388,000

2.자체수입 16,477 16,635 -158

1.학부모부담수입 15,516 15,499 17

1.수익자부담수입 15,516 15,499 17

1.급식비 15,516 15,499 17

1.급식비 14,049 14,338 -289 교직원급식비 : -289,000원*1회 = -289,000

2.우유급식비 1,467 1,161 306 우유급식비 : 306,000원*1회 = 306,000

2.행정활동수입 961 1,136 -175

1.기타행정활동수입 961 1,136 -175

1.이자수입 300 600 -300

1.이자수입 300 600 -300 이자수입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.기타행정활동수입 661 536 125

1.기타행정활동수입 661 536 125 법인카드포인트캐시백 : 40,000원*1회 = 40,000

감사지적회수금 : 85,000원*1교 = 85,000

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 576,023 500,841 75,182
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,790 7,342 -1,552

1.기타 교직원보수 2,240 3,140 -900

1.교직원대체인건비 2,240 3,140 -900

1.[초]직원대체인건비 100 1,000 -900

1.기간제직원인건비 100 1,000 -900 교육공무직원초과수당 : -900,000원*1회 = -900,000

2.[초]기간제교사 성과상여금 859 859 0

1.기간제교원인건비 859 859 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 4,202 -652

1.교직원연수 1,950 2,362 -412

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 50 462 -412

1.일반수용비 50 462 -412 행정직원 자율연수비 : -250,000원*1회 = -250,000

급식종사원 자율연수비 : -162,000원*1회 

=
-162,000

3.[초]실행연수(목적) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 1,600 1,840 -240

1.[초]특근매식비 1,600 1,840 -240

1.교직원복지비 1,600 1,840 -240 특근매식비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 153,466 135,805 17,661

1.급식 관리 88,614 85,613 3,001

1.학교급식운영 88,614 85,613 3,001

1.[초]급식재료구입비 58,253 61,932 -3,679

1.급식용식재료비 58,253 61,932 -3,679 급식용식재료비 : -3,679,000원*1회 = -3,679,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 1,467 1,161 306

1.우유대금 1,467 1,161 306 교직원 우유비 : 306,000원*1회 = 306,000

3.[초]급식운영비 13,341 13,341 0

1.기간제직원인건비 740 680 60 대체인력인건비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.일반수용비 11,941 12,001 -60 소모품비 : -60,000원*1회 = -60,000

3.일반업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 5,497 2,778 2,719

1.비품구입비 5,497 2,778 2,719
(성립전_2추)오븐코팅팬 : 26,000원*10개 

=
260,000

(성립전_2추)냉난방기 구입 : 929,000원*1

대 =
929,000

(성립전_2추)위생복살균보관고 구입 : 

1,530,000원*1대 =
1,530,000

5.[초]대체인건비 71 71 0

1.기간제직원인건비 71 71 0

6.[초]친환경농산물 3,885 3,521 364

1.급식용식재료비 3,885 3,521 364 (성립전_2추)유치원 : 9,000원*1원 = 9,000

(성립전_2추)초등학교 : 180,000원*1교 = 180,000

(성립전_2추)성당중학교 : 175,000원*1교 

=
175,000

7.[초]우수농산물(익산시) 3,100 2,809 291

1.급식용식재료비 3,100 2,809 291 (성립전_2추)유치원 : 6,000원*1원 = 6,000

(성립전_2추)초등학교 : 169,000원*1교 = 169,000

(성립전_2추)성당중학교 : 116,000원*1교 

=
116,000

8.[초]급식재료비(자체) 3,000 0 3,000

1.급식용식재료비 3,000 0 3,000 급식재료비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.보건관리 21,660 16,464 5,196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,605 9,024 5,581

1.[초]학생건강검사 558 558 0

1.학생복지비 558 558 0

2.[초]보건실운영 4,402 4,402 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.학생복지비 2,182 2,182 0

3.[국고][초]흡연예방 금연학교실천 운영비(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,185 3,444 1,741

1.기간제직원인건비 5,185 3,444 1,741
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,741,000원*1명 =
1,741,000

5.[초]2학기 추가방역비(초등) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방역물품구입 : 300,000원*6

개월 =
1,800,000

6.[유]2학기 추가방역비(유치원) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*6개

월 =
300,000

7.[초]방역활동도우미 인건비(국고) 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(국고)

 : 1,740,000원*1명 =
1,740,000

2.학교환경위생관리 7,055 7,440 -385

1.[초]먹는물관리 1,465 1,300 165

1.일반수용비 1,465 1,300 165 정수기유지보수 : 165,000원*1회 = 165,000

2.[초]공기질측정 4,990 5,640 -650

1.일반수용비 4,990 5,640 -650 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회 = -110,000

공기청정기관리비 : -540,000원*1회 = -540,000

3.[초]방역관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 교사소독 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생복지 43,192 33,728 9,464

1.학생복지운영 43,192 33,728 9,464

1.[초]학생교과서구입 4,315 4,515 -200

1.교육운영비 4,315 4,515 -200 교과용도서 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.연료비 900 900 0
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3.기타공공요금 450 450 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 250 250 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 9,059 7,247 1,812

1.일반수용비 2,397 2,397 0

2.연료비 5,812 4,000 1,812
(성립전_2추)차량유류비 : 1,812,000원*1

대 =
1,812,000

3.기타공공요금 750 750 0

4.여비 100 100 0

4.[초]통학차량안전지도사 19,710 15,358 4,352

1.무기계약직원인건비 18,129 14,458 3,671 (성립전_2추)인건비 : 3,671,000원*1명 = 3,671,000

2.무기계약직원법정부담금 1,581 900 681
(성립전_2추)기관부담금 : 681,000원*1명 

=
681,000

5.[초]학생교육복지 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,110 2,110 0

6.[초]어린이날 선물 구입 234 234 0

1.일반수용비 234 234 0

7.[초]통학차량운영비(자체) 4,424 924 3,500

1.일반수용비 924 924 0

2.연료비 3,500 0 3,500 차량유류비 : 350,000원*10회 = 3,500,000

3.기본적 교육활동 64,491 59,785 4,706

1.교과 활동 50,639 48,238 2,401

1.교과활동지원 10,923 11,413 -490

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,230 330

1.교육운영비 1,560 1,230 330 학습준비물 구입 : 330,000원*1교 = 330,000

2.[초]보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200 보결 수당 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 0 1,000
학습더딤지도 강사수당 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학습더딤지도 운영비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

4.[초]교수학습지원센터 2,063 2,683 -620

1.교육운영비 2,063 2,683 -620
학부모도우미교통비지원 : -340,000원*1회

 =
-340,000

학부모도우미급식비지원 : -280,000원*1회

 =
-280,000

5.[초]맞춤형학습지원 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

2.과학 교과활동 5,270 5,500 -230

1.[초]교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 과학교구구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학습준비물지원 1,870 2,000 -130

1.교육운영비 1,870 2,000 -130 과학준비물구입 : -130,000원*1회 = -130,000

3.[초]과학발명품경진대회 제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]릴콘센트 설치(목적) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 2,763 3,375 -612

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 300,000

원*1교 =
300,000

3.[초]체육대회 운영비 88 1,000 -912

1.교육운영비 88 1,000 -912 체육대회 운영비 : -912,000원*1회 = -912,000

4.[초]수상안전교육 675 675 0

1.일반수용비 675 675 0
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4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

2.[초]외국어교육센터 중식지원비 72 72 0

1.일반수용비 72 72 0

5.특수교육교과활동 2,271 1,688 583

1.[초]특수교육대상학생 통학비 771 688 83

1.일반수용비 771 688 83
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

8,300원*10일 =
83,000

2.[초]통합교육지원프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
특수교육대상자 방과후지원 : 100,000원*5

월 =
500,000

6.유치원 교과활동 29,212 26,062 3,150

1.[유]교과운영 23,988 22,558 1,430

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 1,030 70 960 교육계획서 제작 : -70,000원*1회 = -70,000

유치원 홍보물 및 선물구입 : 1,030,000원

*1회 =
1,030,000

3.운영수당 9,750 9,270 480 보결수업수당 : 170,000원*1회 = 170,000

방과후특성화 강사비 : -190,000원*1회 = -190,000

3세대하모니자원봉사자 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교육운영비 9,547 9,670 -123 졸업식행사용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

산타행사용품구입 : 140,000원*1회 = 140,000

현장체험학습활동비 : -263,000원*1회 = -263,000

교실환경정리용품 : 130,000원*1회 = 130,000

방학중 급식비 : -300,000원*1회 = -300,000

앨범제작 : 70,000원*1회 = 70,000

5.학습준비물 743 500 243 학습준비물구입 : 243,000원*1회 = 243,000

6.학생복지비 440 570 -130 학생약품구입 : -70,000원*1회 = -70,000
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교통비 : -60,000원*1회 = -60,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,578 1,578 0

9.도서구입비 700 700 0 도서구입(유아용) : 100,000원*1회 = 100,000

도서구입(교사용) : -100,000원*1회 = -100,000

2.[유]누리과정 방과후지원금 4,680 3,120 1,560

1.교육운영비 4,680 3,120 1,560
(성립전_2추)교육과정 : 80,000원*4명*3개

월 =
960,000

(성립전_2추)방과후과정 : 50,000원*4명*3

개월 =
600,000

3.[유]혼합급식개선 지원비(목적) 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

4.[유]책꾸러미 지원사업비 160 0 160

1.도서구입비 160 0 160 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*4명 = 160,000

2.창의적 체험활동 13,852 11,547 2,305

1.자율활동 11,553 6,553 5,000

1.[초]학생회활동지원 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]금강탐사대 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]과학행사운영 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

5.[초]학년군별 교육활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]별밤음악회(보조금) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,726 0 1,726
(성립전_2추)음향,조명무대장치 : 

1,550,000원*1회 =
1,550,000

(성립전_2추)현수막 제작 : 176,000원*1회

 =
176,000

2.교육운영비 3,274 0 3,274
(성립전_2추)의상대여 : 15,000원*37명*3

벌 =
1,665,000
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(성립전_2추)운영물품 및 소품구입 : 

904,000원*1회 =
904,000

(성립전_2추)소프트웨어 구입 : 39,000원

*6식 =
234,000

(성립전_2추)동영상촬영및편집 : 121,000

원*1회 =
121,000

(성립전_2추)리플릿 제작 : 3,500원*100장

 =
350,000

2.현장체험학습활동 2,124 4,724 -2,600

1.[초]수학여행 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]현장학습 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
현장체험학습 버스임차료 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 0 1,400 -1,400
현장체험학습 활동비 : -1,400,000원*1회 

=
-1,400,000

3.[초]현장체험학습 지원비(목적) 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.진로활동 175 270 -95

1.[초]진로체험활동 175 270 -95

1.교육운영비 175 270 -95 진로적성검사비 : -95,000원*1회 = -95,000

4.선택적 교육활동 193,913 153,548 40,365

1.방과후학교 운영 180,085 141,675 38,410

1.방과후학교운영 93,650 91,550 2,100

1.[초]통폐합지원금(환경,안전) 8,034 11,160 -3,126

1.일반수용비 5,096 3,000 2,096
동물매개교육 운영물품 : 1,546,000원*1회

 =
1,546,000

체험활동 버스임차비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.운영수당 0 600 -600 금강탐사대 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교육운영비 2,938 7,260 -4,322 금강탐사대 숙박비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

금강탐사대 식비 : -1,680,000원*1회 = -1,680,000

금강탐사대 간식비 : -270,000원*1회 = -270,000

금강탐사대 행사운영비 : -450,000원*1회 

=
-450,000

생태환경체험 운영비 : -122,000원*1회 = -122,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300 금강탐사대 간담회 : -300,000원*1회 = -300,000
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2.[초]통폐합지원금(방과후) 49,134 52,284 -3,150

1.일반수용비 3,678 2,680 998 악기수리 및 운영물품 : 298,000원*1회 = 298,000

석식비(학교지원) : 700,000원*1회 = 700,000

2.운영수당 44,104 42,980 1,124 오케스트라 강사비 : 800,000원*1회 = 800,000

축구 강사비 : -372,000원*1회 = -372,000

코드론 강사비 : -96,000원*1회 = -96,000

탁구 강사비 : -448,000원*1회 = -448,000

동물매개교육 강사비 : 1,240,000원*1회 = 1,240,000

3.교육운영비 1,252 6,524 -5,272 스킨스쿠버 수강료 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

캠프운영비 : -2,409,000원*1회 = -2,409,000

코드론 운영물품 : -360,000원*1회 = -360,000

별밤음악회 운영비 : -523,000원*1회 = -523,000

트리클라이밍 체험비 : 420,000원*1회 = 420,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 23,192 16,916 6,276

1.일반수용비 1,703 2,920 -1,217
성당가족동행의날 차량임차비 : -72,000원

*1회 =
-72,000

교직원체험연수 재료비 : -1,145,000원*1

회 =
-1,145,000

2.운영수당 5,132 7,980 -2,848 학부모동아리 강사비 : -448,000원*1회 = -448,000

문화교실 강사수당 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

진로꿈나무축제 강사비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

3.교육운영비 15,357 5,016 10,341
성당가족동행의날 행사운영비 : -10,000원

*1회 =
-10,000

문화교실 운영비 : 7,150,000원*1회 = 7,150,000

진로꿈나무축제 운영비 : -344,000원*1회 

=
-344,000

학교신문 제작 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

교직원체험연수비 : 1,145,000원*1회 = 1,145,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]방과후학교 운영(목적) 12,300 10,800 1,500

1.운영수당 8,960 8,960 0
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2.교육운영비 3,340 1,840 1,500
(성립전_2추)오케스트라 공연운영 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

5.[초]전북학교예술교육 페스티벌 990 390 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)페스티벌 영상촬영비 : 

600,000원*1회 =
600,000

2.교육운영비 390 390 0

2.돌봄교실운영 58,404 38,390 20,014

1.[초]돌봄교실운영 15,690 15,690 0

1.일반수용비 635 0 635 돌봄교실 정수기렌탈비 : 110,000원*1회 = 110,000

돌봄교실 컵소독기 렌탈비 : 525,000원*1

회 =
525,000

2.운영수당 3,296 2,980 316 오후프로그램 강사비 : 416,000원*1회 = 416,000

대체강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교육운영비 11,759 12,710 -951 오후 교재교구 구입 : -951,000원*1회 = -951,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,302 16,680 18,622

1.무기계약직원인건비 32,158 15,328 16,830
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

16,830,000원*1교 =
16,830,000

2.무기계약직원법정부담금 3,144 1,352 1,792
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

1,792,000원*1교 =
1,792,000

3.[초]돌봄교실 지자체보조금 6,020 6,020 0

1.운영수당 4,864 4,864 0

2.교육운영비 1,156 1,156 0

4.[초]돌봄전담사 대체인력 880 0 880

1.운영수당 880 0 880
(성립전_2추)대체인력비 : 880,000원*1교 

=
880,000

5.[초]돌봄교실운영(자체) 512 0 512

1.운영수당 512 0 512 저녁프로그램강사비 : 512,000원*1회 = 512,000

3.유치원방과후과정운영 28,031 11,735 16,296

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,031 11,735 16,296

1.기간제교원인건비 25,594 10,867 14,727 (성립전_2추)인건비 : 13,867,000원*1명 = 13,867,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 860,000원*1

명 =
860,000

2.기간제교원법정부담금 2,437 868 1,569
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,569,000원*1교 =
1,569,000

2.독서활동 8,828 6,873 1,955

1.독서활동운영 8,828 6,873 1,955

김원철 2021년 12월 20일 09시 15분 36초 10 전라북도교육청 성당초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,040 4,040 0

1.도서구입비 4,040 4,040 0

2.[초]도서관운영 1,728 1,333 395

1.일반수용비 200 0 200
도서관도우미 급식비지원 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,528 1,333 195 운영용품 구입 : 230,000원*1회 = 230,000

작가와의만남 도서 바코드 작업비 : 

-20,000원*1회 =
-20,000

독서의 달 행사 운영비 : -15,000원*1회 = -15,000

3.[초]학부모자원봉사 및 동아리 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.도서구입비 360 360 0

4.[초]책꾸러미 지원사업비 1,560 0 1,560

1.도서구입비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)도서구입비 : 40,000원*39명 

=
1,560,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

5.교육활동 지원 49,753 32,184 17,569

1.교무업무 운영 9,391 6,685 2,706

1.교무학사운영 9,391 6,685 2,706

1.[초]교무학사운영 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,100 1,900 3,200

1.일반수용비 2,300 0 2,300
신입생모집 홍보현수막및배너 : 2,300,000

원*1회 =
2,300,000
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2.교육운영비 2,800 1,900 900 입학 선물 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

신입생모집홍보 물품 : 600,000원*1회 = 600,000

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,095 1,395 -300

1.일반수용비 1,095 1,395 -300 환경화초구입 : -300,000원*1회 = -300,000

5.[초]다꿈축제 306 500 -194

1.교육운영비 306 500 -194 다꿈축제운영 : -194,000원*1회 = -194,000

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]체험·공감형예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 298 298 0

2.교육운영비 702 702 0

3.연구학교 운영 5,500 5,500 0

1.연구학교운영 5,500 5,500 0

1.[초]어울림학교운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 27,621 15,549 12,072

1.방송실운영 210 300 -90

1.[초]방송실운영 210 300 -90

1.교육운영비 210 300 -90 방송실 소모품 : -90,000원*1회 = -90,000

2.정보화실운영 27,411 15,249 12,162

1.[초]학교정보화지원 23,761 14,149 9,612
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1.일반수용비 1,650 2,000 -350 케이블공사비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.교육운영비 4,360 5,860 -1,500 정보화기기유지보수 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.비품구입비 17,751 6,289 11,462 컴퓨터구입비 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

전자칠판 구입 : 9,352,000원*1회 = 9,352,000

프린터구입 : 460,000원*1회 = 460,000

2.[초]정보화업무 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[유]무선환경 구축비 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)무선환경구축비 : 2,550,000

원*1실 =
2,550,000

5.교육여건 개선 5,841 3,050 2,791

1.교육환경개선 5,841 3,050 2,791

1.[초]교실환경개선 4,550 3,050 1,500

1.비품구입비 4,550 3,050 1,500 교실환경개선비 : 150,000원*10조 = 1,500,000

2.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 1,291 0 1,291

1.비품구입비 1,291 0 1,291
(성립전_2추)복합기 구입 : 891,000원*1대

 =
891,000

(성립전_2추)제습기 구입 : 400,000원*1대

 =
400,000

6.학교 일반운영 108,610 106,644 1,966

1.학교기관 운영 36,835 37,739 -904

1.부서기본운영 23,470 25,146 -1,676

1.[초]교장실운영 4,840 4,840 0

1.일반업무추진비 1,840 1,840 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,630 20,306 -1,676

1.일반수용비 5,886 5,336 550 기본사무용품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

프린터토너등 : 60,000원*10회 = 600,000

업무용도서등 : -300,000원*1회 = -300,000

간행물구독료 : -300,000원-1회 = -300,000

전자계약시스템사용료 : -400,000원*1회 = -400,000
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사무용기기유지보수비 : -550,000원*1회 = -550,000

기타운영비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

2.기타공공요금 164 150 14 재정보증보험료 : 14,000원*1회 = 14,000

3.여비 9,900 11,400 -1,500 관내출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 2,360 3,100 -740 업무용장비확충 : -740,000원*1회 = -740,000

2.병설유치원기본운영 13,365 12,593 772

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,081 7,081 0

1.전기요금 4,378 4,378 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,103 2,103 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,172 600 1,572

1.일반수용비 2,172 600 1,572 시설물 관리 유지비 : 1,572,000원*1회 = 1,572,000

3.[유]유치원운영 4,112 4,912 -800

1.일반수용비 3,712 4,512 -800 놀이터안전관리용역료 : -300,000원*1회 = -300,000

학부모참여수업  : -200,000원*1회 = -200,000

학교방역비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 69,975 67,105 2,870

1.학교시설장비유지 69,975 67,105 2,870

1.[초]공공요금및제세공과금 23,802 26,730 -2,928

1.전기요금 18,325 18,500 -175 전기요금 : -175,000원*1회 = -175,000

2.상하수도료 1,400 2,000 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회 = -600,000

3.기타공공요금 4,077 6,230 -2,153 인터넷통신비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

우편요금 : -3,000원*1회 = -3,000

전화요금 : -200,000원*1회 = -200,000

위성방송수신료 : -150,000원*1회 = -150,000
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2.[초]시설관리용역 3,143 3,783 -640

1.일반수용비 3,143 3,783 -640 정화조청소 : -640,000원*1회 = -640,000

3.[초]시설일반관리 36,209 33,176 3,033

1.무기계약직원인건비 18,086 18,086 0

2.일반수용비 16,958 13,930 3,028 시설소모품구입 : 250,000원*10회 = 2,500,000

소규모수선비 : 500,000원*5종 = 2,500,000

폐기물처리비 : -550,000원*1회 = -550,000

가온누리 유지보수 : -500,000원*1회 = -500,000

놀이시설유지보수비 : -1,285,000원*1회 = -1,285,000

승강기 정기안전검사 수수료 : 121,000원

*1회 =
121,000

어린이놀이시설 안전검사수수료 : 363,000

원*1회 =
363,000

승강기 정기검사수수료 : -121,000원*1회 

=
-121,000

3.운영수당 0 0 0

4.연료비 105 100 5 난방 및 업무용 : 5,000원*1회 = 5,000

5.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0

4.[초]당직관리 3,416 3,416 0

1.일반수용비 3,416 3,416 0

5.[초]학교용지 측량비(목적) 3,405 0 3,405

1.일반수용비 3,405 0 3,405 (성립전_2추)측량비 : 3,405,000원*1회 = 3,405,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 200 -200
학교운영위원회 참석여비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

2.일반업무추진비 800 600 200 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 5,533 -5,533

1.예비비 0 5,533 -5,533

1.예비비 0 5,533 -5,533

1.[초]예비비 0 5,033 -5,033

1.예비비 0 5,033 -5,033 예비비 : -5,033,000원*1교 = -5,033,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 576,023 500,841 75,182
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